
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Copia Albo 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 50 DEL 23/03/2017  
 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE FONDO SALARIO ACECSSORIO ANNO 2016.           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA 

PREMESSO: 

 che con deliberazione della Giunta comunale n. 76 in data 13.10.12016, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Contratto Integrativo Aziendale relativo all’anno 2015, comprendente la 
relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria recepita in sede di contratto integrativo resa in data 
01.03.2016 dal Responsabile del servizio finanziario; 

 che detto contratto comprendeva quindi la costituzione Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, nell’ambito della cifra globale del fondo 2015, nella somma complessiva di € 
40.119,15: di cui € 35.556,15= risorse fisse; € 4.563,00 risorse variabili  (Modulo I - Relazione); 

 
DATO ATTO: 

 che a seguito dell’incontro in data 20.12.2016 su richiesta delle OO.SS. non ci è ancora pervenuti alla 
sottoscrizione del verbale d’accordo integrativo riferito alla destinazione del risorse riferite al salario 
accessorio ed in specie del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per 
l’anno 2016; 

 che in ogni caso, anche tenuto conto del mancato accordo derivante nel corso dell’anno 2016, dal 
quadro normativo in materia si perviene pacificamente alla considerazione che la costituzione di detto 
fondo è atto prodromico alla procedura di sottoscrizione del contratto integrativo decentrato; 

 
CONSIDERATO: 

 che in base alle previsioni del D.Lgs. n. 118/2011, l’impegno si perfeziona mediante l’atto gestionale che 
verifica ed attesta la sussistenza di tutti gli elementi previsti dalla legge oltre che la copertura finanziaria: 
“L’impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata nelle scritture contabili la spesa 
conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da effettuare, 
con imputazione all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza. Cfr D.lgs 
118/2011 Allegato 1. Principio contabile n. 16.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che in applicazione  di detto principio che vale anche per le spese di personale riferite al fondo su citato, 
la registrazione dell’impegno avviene nel momento in cui l’impegno è giuridicamente perfezionato, ma 
l’imputazione dello stesso, avviene a valere sugli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive 
risultano esigibili;  
 

 che ai fini della sottoscrizione in via definitiva del verbale d’accordo per la costituzione e destinazione 
delle risorse decentrate per l’anno 2016, secondo la Relazione Tecnico finanziaria illustrativa che si 
unisce in copia alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale, si ritiene necessaria 
la formale costituzione del fondo 2016 in ragione del mancato accordo a tut’oggi; 

 
PRESO ATTO: 

 rispetto alla unita Relazione tecnico-econmica del Responsabile del servizio finanziario, delle somme 
derivanti dalla costituzione di detto fondo tra cui: 

 tra le somme non disponibili rispetto alla somma di € 35.556,15= riferita rispettivamente:  
a1) indennità di comprato € 5.458,68=, Progressioni orizzontali al 31.12.2016 € 17.411,55= (Modulo II - 
Sezione I - Relazione); 
b) - delle somme destinate specificatamente regolate dal contratto integrativo (Modulo II – Selezione II):  
b1) servizi per conto terzi € 500,00= ai sensi dell’art. 47 della L. 449/1997; 
b2) quote per progettazione € 2.500,00=, ai sensid ell’art. 113 del D.Lgs. 5072016; 
b3) la destinazione della somma di € 4.000,00= per la responsabilità di secondo grado; 
e) la destinazione per indennità di disagio di € 2.002,00=;; 
- delle somme destinate ancora da regolare: 
f) la destinazione alla produttività individuale € 1.000,00=; 
g) la destinazione come produttività collettiva della somma residuale di € 7.130,92= (Modulo II – Sezione  III 
- Relazione). 
 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 5, comma 11 del d.l. n. 244/2016, convertito nella legge n. 09/2017 è stato differito 
al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione del  bilancio  di  previsione 2017, convertito nella legge 
n. 09/2017;  

  

DATO ATTO: 

 della successiva acquisizione del parere favorevole da parte del Revisore Unico del Conto ai fini dei 
successivi  provvedimenti di destinazione e liquidazione del fondo di che trattasi;  
 
VISTO: 

 l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 26772000 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
1) Di APPROVARE la costituzione delle risorse decentrate per l’anno 2016, secondo il testo che si unisce alla 
presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale, comprendente la Relazione Tecnico 
Finanziaria illustrativa, ai fini della contrattazione decentrata per l’anno 2016 non ancora conclusa; 
 
2) Di DARE ATTO, ai fini dell’imputazione della somma iniziale prevista di € 40.119,15=, nel corso del 
Bilancio di Previsione 2017, in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile; 
 
4) Di DARE ATTO che con successivo e separato atto si provvederà alla liquidazione del fondo residuale di 
produttività, oltre alle ulteriori voci di salario accessorio secondo i criteri e le somme che saranno assunte 
in sede di accordo per l’anno 2016 nel rispetto alla previsione contenuta nella Relazione Tecnico finanziaria 
per effetto delle previsioni di cui al D.Lgs. 118/2001 e s.m.i.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.mi.i.. 
        
 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Michele Gugliotta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 50 del 23/03/2017 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 UFFICIO 
SEGRETERIA 

2017 121 01111 780 1 1 17.248,92 

         

 

CIG Settore Anno Acc / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

       2017                                     

         

 
Momo, lì 23/03/2017                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
N°  175  del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 11/04/2017, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 11/04/2017 
 

 
Il Messo Comunale 

Osvaldo Casagrande 
  

VISTO: 
 
Momo, lì 11/04/2017 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
(dott. Michele Gugliotta) 

 
______________________________ 

 

 
 


